El hecho de que los promotores de la llegada del Císter a ambos monasterios pertenecieran a la nobleza, aportaba ciertas particularidades al desarrollo de la vida de la comunidad. La primera de ellas es que la parentela fundadora tenía ciertas preeminencias sobre el desarrollo de la comunidad, pues, es probable que doña María Vela, nieta de Ponce de Cabrera, ejerciera las funciones de *domina* sobre los monasterios fundados por sus parientes. Asimismo los miembros de la familia fundadora intervenían en la configuración del patrimonio monástico que estaba formado, al menos durante los primeros años de la comunidad, por gran parte de las propiedades de la familia. A lo largo de las sucesivas generaciones la familia fundadora continuaba donando una parte importante de sus bienes para aumentar el señorío monástico. Además, los monasterios adquirieron importantes vinculaciones espirituales con sus fundadores que estaban presentes en las oraciones de la comunidad, y se convirtieron en los incipientes panteones familiares, y lugares elegidos para perpetuar la memoria de la parentela.

Apéndice documental**1143, octubre, 5. Zamora.**

Alfonso VII dona, como pago por los servicios prestados, la villa de Morerueta de Frades a Poncio de Cabrera y por éste a los monjes Sancho y Pedro para que construyan en este lugar un monasterio regido bajo la Regla de San Benito.

A. AHN, Clero, Morerueta, carp 3548, nº 11.

PUB. I. ALFONSO ANTÓN, *La colonización cisterciense en la Meseta del Duero*, doc 4.

Cum presentis seculi uita nimis brevis sit et transitoria debet unusquisque dum licet quantum boni poterit agere ut cum electis Dei valeat postea in eternum mortem regnare. Huius dei gracia ego Adefonsus Hispaniae Imperator una cum uxore mea Berengaria, grato animo, uoluntate espontanea, pro Dei amore et gracia eius servicii quod Poncius de Cabreira michi multociens fecit: dono eidem Pontio iure hereditario quandam meam villam diu desertam Morerolam de Frafres; quantenus pro meorum et suorum peccatorum remissione et animarum salute, eandem uillam Sancio et Petro socio eius, monachis, et omnibus aliis eorum sociis qui sub ordine Sancti Benedicti et eius regula cum eis ibi esse et manere uoluerint donet datam, edificare iuret edificatam integram et illibatam, cum omnibus eius possessionibus ad honorem Dei et monachorum qui ibi fuerint, manuteneat et conservet. Illam inquam villam meam dictam Morerolam de Fradres, dono dompno Poncio de Cabreria et per eum Sancio et Petro socio eius, monachis, cum omnibus eius terminis antiquis ei datis et cum omnibus aliis rebus que infra eosdem terminos continentur: terris, vineis, montibus, aquiis, aceniis, pascuis, exitibus et regressibus. Dono inquam predictam villam Poncio de Cabreira et prenominatis fratribus et eorum sociis per eos terminos habendam: quibus dividitur a Castro Torali et a Reugua et Amangaianeses et a Sancta Eugenia et a Pedreira et a Tavera et a Sancta Eugenia que per Estole ripam sita est. Eo inquam modo prenominatam uillam cum suis terminis Poncio de Cabreria et per Poncio prenominatis Santio et Petro et omnibus eorum sociis monachis presentibus et futuris dono, quatenus eam iure hereditario libere et quiete imperpetuum possideant et habeant.

Siquis autem de meo uel alieno genere hoc meum factum et meam donationem in posterum diruperit a Deo maledictus in inferno cum Iuda proditore et Datam et Abiron sine fine dampnetur nisi resipuerit insuper pro temerario ausu pectet mille marcos argenti fratribus prenominatis et regie potestati.

Facta carta Cemore III^o nonis septembris, tempore quo Guido romane ecclesie cardinale concilium in valle Olithi celebravit et ad colloquium regis Portugalie cum imperatore venit. Era M^a C^a LXXXI^a predicto imperatore Adefonso imperatore in Toleto, Legione, Saragosia, Naiara, Castella, Galecia.

Ego, Adefonsus imperator hanc cartam quam iussi fieri, anno, VIII^o mei imperii, confirmo et (*signum*) manu mea roboro et a predicto Pontio de Cabreria unam eius obtiman ensem in roboratione huius carte accipio.

(1^a col)

Rodericus Velez, comes, conf.

Ramirus Froilez, comes, conf.

Gutterius Fernandez, conf.

Fernandus Iohannes de Galecia, conf.

(2^a col)

Huius rei sunt confirmatores et testes :

Petrus compostellanus archiepiscopus, conf.

Petrus palentinus episcopus, conf.

Bernardus cemorenses, conf

Martinus auriensis, conf.

(3^a col)

Didacus Munioz maiordomo imperatoris, conf.

Poncius de Minerva alferiz, conf.

Martinus Munioz. Guter Pelaez et Petrus Pelaez de Covelis, conf

(Línea inferior)

Geraldus scripsit iusso imperatoris et magistri Hugonis eius cancellarii.

(*signum*)

1163, diciembre, 21.

La condesa Sancha Ponce, viuda del conde Vela Gutiérrez, mantuvo la intención de fundar en Nogales un monasterio, cambiando después la orientación inicial, ya que entregó a Moreruela, fundado por su padre el conde Ponce de Cabrera, lo que ella y el conde Vela habían donado a Aldara Pérez y sus monjas para la fundación de Nogales. Ahora en Nogales, se establecerá una comunidad cisterciense.

B. ADA, R-9, Tumbo de Nogales, f 2.

C. AHPZ, Fondo de Desamortización, caja 271, f 96v (con data 1164).

D. AHN, Clero, libro 5.564, f. 88r (noticia) con data 1164 y f 188.

E. RAH, Colección Salazar, B-3, ff 322 y 350.

PUB. I. ALFONSO ANTÓN, *La Colonización cisterciense de la Meseta del Duero*, 308-309.

CAVERO DOMÍNGUEZ, *Colección de Nogales*, doc 5.

In Domini nostri Ihesu Christi, amen. Quoniam more fluentis aque virrunt mortalia queque ne temporum vetustas vel rerum temporalium uarietas aliquando tollat a recolezione mortalium quod suma perpetravit deuotio fidelium, propter Deum dominum et suarum salute animarum decretum et comendari perpetuae uiuacitate litteram praesertium quod Vela Guterres pariter cum sua coniuge Santia Pontii deuouit, promissit et dedit Deo et Sancta religione et ordine secundum regulam beati Benedicti, hereditatem quae uocatur Nogares quae iacet in valle de Aria cum toto eius honore et omnibus pertinentiis suis et omnibus directuris suis. Uidelicet cum Homaguessos, cum Bobeda et Quintanella et Sancto Stephano et cum omnibus terris, vineis, montibus, vallis, ingressibus et regressibus, aquis et capitibus aquarum, molinis, molinariis, cum pratis, pascuis, fontis, arboribus fructuosis, cum solariis et eorum collaciis, cum ecclesiis eorundem locorum omnibus et cum omnibus aliis rebus ad predictam hereditatem pertinentibus ubicunque inuenire poterint. Haec omnis predictus Vela Guterres, cum supradicta coniuge sua, domina Santia Pontii, sicut ab Adefonso Imperatore pari asenso et unanimitate beneuolentia filiorum eius, scilicet Santii et Ferdinandi, sibi data et concessa fuerant hereditario iure absque omni quiete et pace ad possidendum et dandum uel uendendum siue ad quicquid uellent inde faciendum omni modis eodem iure atque tenore ut supra determinatum est, dedit Deo et sanctae religione et ordine secundum regulam sancti Benedicti. Qua propter, ego predictae Vela Guterres coniux, Sanctia comitisa, et meum filii Ferdinandus, Pontius, Petrus atque Iohanes post mortem domni Vela superstitit quicquid prius domnus Vela promissit et fecit nos ex toto complentes supranominatam hereditatem de Nogares in omnibus et super omnia sicut superius et diuissimum distinctum et determinatum donamus et concedimus totis uobis gratuita diligencia favore pro nostra et domni Vela atque parentum nostrorum eterna salute sanctae Marie de Morerola ad usum et cultum monachorum cis-

terciensis ordinis, in manu domni Gualterii abbatis, ad habendum et hereditario iure possidendum in perpetuum absque omnis calumniae interdicto, quiete adque pacifice: et deinceps de nostro iure sit illa hereditas abraissa et monachis predicti monasterii de Morerola tam futuris quam pre sentibus firmiter et inconulsae data atque concessa.

Si quis autem ad hoc nostrum factum irrumpendum aliqua occasione insurrexerit Dei omnipotentis iram incurrat et cum Iuda proditore cum Datam et Abiron et omnibus reprobis penas in inferno luat perpetuas; et si quid de predictis abstulerit uel auferri fecerit prefatis monachis in duplum restituat et pars regias sex millia morabitanos componat.

Facta carta sub era MCCII, XII kalendas ianuarii. Regnante rege Fernando in Toledo et Strematura, Legione, Asturiis atque Gallecie. Domno Fernando existente episcopo in Astorica. Maiordomus regis, Gomecio Gunsalui.

Ego Sancia comitissa, filia comitis Pontii et pariter filii mei predicti Ferdinandus, Pontius, Petrus atque Iohanes et Maria hanc cartam quam fieri iussimus propriis manibus rouorabimus et signum fecimus.

(1^a col)

Fernandus astoricense episcopus, conf.

Stephanus, çemorensis episcopus, conf.

Iohannes legionensis episcopus, conf.

Gomecius Gonçalui, maiordomus regis, conf.

Ramirus Pontii, signifer regis, conf.

Comes Pontius de Minerva, conf.

Comes Ramirus, conf.

Comes Alvarus, conf.

Comes Petrus, conf.

Fernandus Roderici conf.

Fernandus Gaston, conf.

Gomicius Martini, conf.

Petrus Raigna, conf.

Cid, testis. Xap, testis.

Fernandus qui notauit.

ESQUEMA GENEALÓGICO DE LA FAMILIA DE PONCE DE CABRERA